
D.D.G.  N.            /2024_Serv.5_Elettorale

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA     la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante norme per la riorganizzazione 

    dei Dipartimenti regionali – Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione  
    regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi dell’art. 13, c.3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” pubblicato sulla  
G.U.R.S. n. 25 dell’01 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTO l’art.  7  della  legge  regionale  n.  10/2000 che  prescrive  in  capo al  Dirigente  

Generale  l’attuazione  dei  piani,  programmi  e  direttive  generali  definite  dal  
Presidente della Regione e dagli Assessori regionali;

VISTO l'art. 23 della l. r. 09 maggio 1969 n.14 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  15  marzo  1963,  n.  16  e  s.m.i.  recante  l’ordinamento 

amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana;
VISTO il  decreto  legislativo 18 agosto  2000 n.  267 e  s.m.i.  recante  il  Testo  Unico  

delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali;
VISTO il  D.P.Reg.  del  13  febbraio  2023  n.  449  adottato  previa  deliberazione  della 

Giunta  di  Governo  regionale  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. ed in particolare l’art. 68;
VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 12, co. 3;
VISTO la  legge  regionale  21  maggio  2019  n.7  e  s.m.i.  recante  Disposizioni  per  i  

procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 13 gennaio 2019, n° 3 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 11;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 

2026” pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024 n° 4;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n° 2, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024 – 2026” pubblicata nella G.U.R.S. 20 gennaio 2024 
n° 4 S. O.;

VISTA la deliberazione n.15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta di Governo 
regionale ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio 
ed il bilancio finanziario gestionale del corrente anno;

VISTO Il D. L. 16 luglio 2020, n° 76 convertito con legge 11 settembre 2020, n° 120 e 
s.m.i. ed integrazioni ed in particolare l'articolo 1;

giovanni.corso
Font monospazio
88



VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella 
G.U.R.I. n.77 del 31 marzo 2023 – S. O., e s.m.i. ed in particolare;
- l’articolo 15 “responsabile unico del progetto”; 
- l’articolo 17 “fasi delle procedure di affidamento”;
- l’articolo 49 “principi di rotazione degli affidamenti”;
- l’articolo 50 “procedure per affidamento”; 
- l’articolo 52 “controllo sul possesso dei requisiti” ;
- l’articolo 53 “garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive”;
- l’articolo 106 “garanzie per la partecipazione alla procedura”;

VISTI gli Allegati al D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 pubblicati in G.U.R.I. del 31 marzo 
2023 s. o. n° 12/L, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici” ed 
in particolare l’art. 3, comma 1 lett. d) l’Allegato I.1;

VISTA la Deliberazione n. 102 dell’ 11 marzo 2024 con la quale la Giunta di Governo 
regionale ha fissato per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 
2024, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 23 giugno 2024 e lunedì 
24  giugno  2024,  la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni 
amministrative 2024, relative all’elezione dei Sindaci e dei rispettivi Consigli 
comunali per i comuni chiamati al rinnovo delle cariche elettive;

VISTO il  D.A.  n.  69  del  10  aprile  2024  con  il  quale  l’Assessore  regionale  per  le 
Autonomie Locali ha indetto i comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei 
rispettivi Consigli comunali nei giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 
giugno 2024, con eventuale ballottaggio nei giorni di domenica 23 giugno 2024 e 
lunedì 24 giugno 2024;

RILEVATO che a seguito dell’emissione del citato Decreto assessoriale n. 69 del 10 aprile 
2024, nell’imminenza delle scadenze del relativo procedimento elettorale si ren-
de necessario avviare con immediatezza le procedure concernenti l’acquisizione 
dei beni, servizi e forniture finalizzati allo svolgimento delle suddette consulta-
zioni elettorali, tra cui il Materiale di Cancelleria,  e che in ordine al suddetto 
procedimento la vigente normativa di riferimento pone in capo al Dipartimento 
regionale delle Autonomie Locali la competenza della relativa gestione;la vigen-
te normativa di riferimento pone in capo al Dipartimento regionale delle Autono-
mie Locali la competenza in ordine alla loro gestione;

VISTA la nota prot. n. 5660 del 08 aprile 2024 con la quale il Servizio 5 Elettorale -  
Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali  –  ha  comunicato  all’Ufficio 
Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia che, data l’’imminenza della scadenza 
elettorale  e  salvo  diverso  avviso  del  medesimo  Ufficio  speciale,  avrebbe 
provveduto  all’avvio  delle  procedure  per  l’’acquisizione   di  beni,  servizi  e 
forniture finalizzati allo svolgimento delle elezioni amministrative 2024;

VISTA la nota prot. n. 1779 del 10 aprile 2024 con la quale l’Ufficio Speciale “Centrale 
Unica  di  Committenza  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  dell’Assessorato 
Regionale dell’Economia, in riscontro alla succitata nota protocollo n. 5660/2024 
di questo Servizio, “...comunica che, per questo Ufficio, nulla osta all’avvio da 
parte di codesto Servizio alla procedura de qua”;

CONSIDERATO che  il  Ministero dell’Economia e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP 
S.p.A. mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

VERIFICATO che, altresì, su MEPA si può acquistare sia con Ordine diretto di Acquisto (OdA) 
che con Richiesta di Offerta (RdO) a singole o più Ditte; 

VISTO l’Avviso esplorativo di cui al D.D.G. n. 22 del 31 gennaio 2022, pubblicato sul 
sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie locali finalizzato ad acquisire 
manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  in  possesso  dei 
requisiti di legge relative alle indagini di mercato concernenti le procedure di 
acquisizione di beni e servizi di competenza del Servizio 5 - Ufficio Elettorale;

VISTO l’Elenco delle Ditte relativo all’avviso esplorativo valevole per il triennio 2022-
2024 pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale delle Autonomie locali;



CONSIDERATA la possibilità di procedere ad acquisti tramite Richiesta di Offerta (RdO) e/o 
Affidamento  Diretto con  la  quale  l’amministrazione  richiede,  ai  fornitori 
selezionati, offerte sulla base delle proprie specifiche esigenze;

CONSIDERATO  altresì che la spesa per la fornitura oggetto della presente procedura graverà 
sul Capitolo. 190515 “Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese 
per  le  consultazioni  referendarie  (Spese obbligatorie)”  U.1.03.02.99.004 -  del 
Bilancio della Regione siciliana per l’Esercizio finanziario 2024 che presenta la 
relativa disponibilità;

VISTA la relazione del Servizio 5 – Ufficio elettorale prot. n. 6231 del 16 aprile 2024 
come integrata dalla successiva nota n. 6324 del 17 aprile 2024, i cui contenuti 
s’intendono  richiamati,  recante  la  sottoposizione,  tra  gli  altri,  del  presente 
decreto.

DECRETA

Art. 1

Oggetto

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, è determinato 
l’avvio della procedura di cui all’articolo 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023, n° 36 
tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  su  MEPA,  con  invito  a  n.  5  operatori  economici  da  
individuare tra quelli compresi nell’Elenco formato a seguito dell’Avviso di cui al D.D.G. n. 22 
del 31 gennaio 2022, per l’affidamento nel rispetto dei principi di cui all’art. 49 del medesimo 
D. Lgs 31 marzo 2023, n° 36 e secondo il criterio del prezzo più basso, della fornitura del 
seguente materiale elettorale: ”Elezioni amministrative 2024:  Materiale di Cancelleria”.

Art. 2

Importo

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 6.000,00, oltre  
IVA, comprensivo di trasporto e consegna franco magazzino delle tipografie territorialmente 
competenti individuate dalle Prefetture della Sicilia la cui spesa graverà sul Capitolo 190515 
“Spese per le elezioni regionali ed amministrative e spese per consultazioni referendarie (Spese 
obbligatorie)”- U.1.03.02.99.004 - del Bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 
2024;

Art. 3

Tempi di esecuzione

La  fornitura  ed  i  servizi  richiesti  dovranno  essere  realizzati  entro  i  termini  utili  per  lo 
svolgimento  delle  elezioni  amministrative  turno  ordinario  2024.  Le  modalità,  i  criteri  e  le 
quantità nonché le consegne dei beni, oggetto della presente gara, sono meglio specificati nella 
Richiesta di Offerta allegata all’avviso pubblicato sul M.E.P.A..

Art. 4

Responsabile Unico del Progetto (RUP)

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Giovanni Corso, Dirigente del Servizio 5 – 
Ufficio Elettorale.



Art. 5

Pubblicazione 

In osservanza a quanto disposto dall’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21  e  s.m.i.,  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Sito  Internet  istituzionale  del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali sulla pagina “Amministrazione Trasparente – 
Bandi  di  Gara  e  Contratti”  del  sito  della  Regione  siciliana  nonché  nella  sezione  dedicata 
all’Ufficio Elettorale “Elezioni amministrative 2024”.

Palermo, 

      Il Dirigente Generale
Dipartimento Autonomie Locali

           Salvatore Taormina 

giovanni.corso
Font monospazio
17 aprile 2024


		2024-04-17T14:07:41+0200
	SALVATORE TAORMINA




